
    Città di Castel San Pietro Terme

SERVIZIO SERVIZI TURISTICI E CULTURALI / POLIZIA AMMINISTRATIVA

Ordinanza del Sindaco n. 92 del 2025  

 OGGETTO: DEROGA DAI LIMITI DI ORARIO RUMORE IN OCCASIONE DELLA 

MANIFESTAZIONE "AFTER RACE CARRERA PARTY” – DOMENICA 14 SETTEMBRE 2025  

LA SINDACA
  Premesso che:

- nel Comune di Castel San Pietro Terme si svolge da anni, la  manifestazione denominata “CARRERA 
AUTOPODISTICA” e relativi festeggiamenti  ,  nell’ambito del tradizionale “Settembre Castellano”, con grande 
partecipazione di pubblico residente ed extra-residente, organizzata dalla Associazione Turistica ProLoco di 
Castel San Pietro Terme APS , in  base a Convenzione in essere con il Comune di Castel San Pietro Terme;

- l’edizione 2025 è prevista per DOMENICA 14 SETTEMBRE 2025 e si concluderà con iniziativa di 
intrattenimento musicale intitolata “AFTER RACE CARRERA PARTY” ( Dj set  con esibizione a rotazione in 
consolle dei DJ castellani) nella Piazza XX Settembre nel Centro Storico Comunale –a partire dalle ore 19,30;

- è stata presentata dall’Ing. Scarpelli Andrea, in qualità di tecnico incaricato dall’organizzatrice dell’evento – 
Associazione Turistica Proloco di Castel San Pietro Terme APS, comunicazione ex Del. GR 1197/2020 di 
rispetto degli orari e dei valori limite di rumore previsti alla Tabella B, punto 5, della Del. GR medesima, 
relativamente all’ intrattenimento suddetto, con termine degli stessi alle ore 23,30; 

- l’Associazione Turistica Proloco di Castel San Pietro Terme APS, ha comunicato in data 11-09-2025  la 
propria difficoltà alla regolare esecuzione dell’intrattenimento sopra descritto  entro il termine orario delle 23.30, 
in considerazione delle esigenze connesse all’articolazione articolazione artistica che, per motivi di sicurezza 
legati alla gara “Carrera Autopodistica” non puo’ avere inizio prima delle 19,30, tenuto conto inoltre che 
l’intrattenimento verrà sospeso  per consentire il previsto Spettacolo Pirotecnico ( Fuochi Artificiali) per poi 
riprendere al termine dello stesso, richiedendo pertanto l’autorizzazione a terminare tali intrattenimenti alle ore 
00,30 del giorno 15/09/2025;

  Considerato che :
- la manifestazione CARRERA AUTOPODISTICA” e relativi festeggiamenti si svolge da decenni  sul territorio 
comunale con ricorrenza annuale con grande partecipazione di pubblico  coinvolgendo anche un bacino di 
utenza non solo locale,  ;
- nel corso delle precedenti edizioni non sono pervenute segnalazioni di situazioni di disagio per la quiete 
pubblica o di pericolo per la pubblica incolumità generate dalla manifestazione;
- l’iniziativa AFTER RACE CARRERA PARTY” ( Dj set  con esibizione a rotazione in consolle dei DJ castellani) 
nella Piazza XX Settembre nel Centro Storico Comunale è stata programmata quale momento conclusivo dei 
festeggiamenti della giornata;

Ritenuto, stante l’eccezionalità di quanto sopra esposto e delle necessità organizzative della  
manifestazione  sopra descritte, potersi procedere ad ampliare la fascia oraria di effettuazione degli 
intrattenimenti  previsti nell’ambito dell’iniziativa, in deroga ai limiti orario di rumorosità,  sino alle ore 00,30 del 
giorno 15/09/2025;
Su conforme parere della Giunta comunale espresso in seduta del 11/09/2025;

Vista la DGR 1197/2020 ;
            Visto il D.P.C.M. 01.03.1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi       e 
nell’ambiente esterno”;

            Visto il D.P.C.M. 14.11.1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”;



    Città di Castel San Pietro Terme

  Vista la L.R. 09.05.2001 n.15;
  Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n.267;
  Visto lo Statuto comunale;

DISPONE                                                                                                                        
                                                                                                                               

premesso quanto sopra, 
in occasione della manifestazione denominata "AFTER RACE CARRERA PARTY” specificata in premessa, 
che si svolge in località CASTEL SAN PIETRO TERME (BO) – Centro Storico Comunale –PIAZZA XX 
SETTEMBRE – IN OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI DELLA “CARRERA AUTOPODISTICA 2025” ,  la 
deroga di termine orario per lo svolgimento di intrattenimenti artistico musicali  ( Dj set  con esibizione a 
rotazione in consolle dei DJ castellani) previsti nel giorno 14 SETTEMBRE 2025, sino alle ore 00,30 del 
giorno 15 settembre 2025, fermo restando il rispetto di tutte le condizioni e prescrizioni indicate al punto 5 e 
alla Tabella  B della DGR n. 1197/2020 attuativa della L.R. 15/2001, e di tutte le condizioni e prescrizioni che 
verranno indicate nell’apposita autorizzazione per lo svolgimento della manifestazione da parte del Servizio 
Comunale competente, con particolare riferimento al limite orario complessivo di svolgimento delle attività 
rumorose (artistico musicali e di intrattenimento e svago) di 4 ( quattro) ore nella  fascia oraria oggetto di 
autorizzazione .
Il presente atto non esime l’organizzatore della manifestazione di cui trattasi dall’osservanza delle vigenti 
disposizioni e procedure in materia di sicurezza, commercio, igiene-sanità e prevenzione incendi.
La deroga al limite orario delle emissioni sonore di cui al presente atto ha validità limitatamente per l’area ed il 
periodo sopraindicati e potrà essere revocata in qualsiasi momento per abuso da parte degli organizzatori o per 
ragioni di ordine, sicurezza e di quiete pubblica.
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio Comunale on line.
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso: 
- Entro 60 (sessanta) giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione nell'Albo Pretorio on line, al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale nei termini e modi previsti dall'art. 2 e seguenti della legge 
06/12/1971, n. 1034; 
- Entro 120 (centoventi) giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione nell'Albo Pretorio on line, 
al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall'art. 8 e seguenti del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199. 
La Polizia Locale e tutti gli Agenti delle Forze dell’Ordine vigileranno sulla esatta applicazione delle disposizioni 
di cui sopra ai cui contravventori saranno applicate le sanzioni previste.

RL/lm

Lì, 12/09/2025

LA SINDACA
Marchetti Francesca

(atto sottoscritto digitalmente)


